



**COMUNE DI PORLEZZA**  
Provincia di Como

**VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE**

**Numero 23 in data 02-02-2016**

**Oggetto:** APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ANNO 2016 E BILANCIO PLURIENNALE 2016/2018.

L'anno **duemilasedici** addì **due** del mese di **Febbraio** alle ore **15:45** nella Sede Municipale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti:

Cognome e Nome	Carica	Presenti	Assenti
FRANCHI FRANCO	SINDACO	X	
RISI SABRINA	VICE SINDACO	X	
CAMPIONE DARIO	ASSESSORE	X	
OSTONI MASSIMO	ASSESSORE	X	
CICCARDINI RAMONA	ASSESSORE	X	
Presenti – Assenti		5	0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Avv. Gianpietro Natalino il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, FRANCO FRANCHI – nella sua qualità di SINDACO – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

VISTA la Legge, 28/12/2015 n° 208, pubblicata sulla G.U. 30/12/2015; (Legge stabilità 2016);  
VISTO:

- l'art.151. comma 1, del D.LGS 18 agosto 2000, n.267 con il quale fissa il 31 dicembre il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l'anno successivo da parte degli Enti Locali;
- che il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione da parte degli enti locali è stato differito al 31/03/2016 con Decreto del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 254 del 31/10/2015;
- l'art. 170 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale gli enti locali approvano il documento unico di programmazione (DUP) che ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente;

#### **RILEVATO:**

- che la Legge 27 dicembre 2006, n.296 (Legge Finanziaria 2007) ha previsto all'art.1, comma 169 che in caso di mancata deliberazione delle tariffe ed aliquote entro il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione si intendono prorogate di anno in anno in anno le tariffe e le aliquote vigenti;

- che è intenzione di questa Amministrazione Comunale non modificare tributi, tariffe, canoni e disposizioni vigenti e stabiliti dalle sottoindicate deliberazioni:

- N. 17 in data 8/03/2006 della Giunta Comunale all'oggetto "Approvazione tariffe dell'imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per l'anno 2006";
- N. 18 in data 8/03/2006 della Giunta Comunale all'oggetto "Approvazione tariffe C.O.S.A.P. a decorrere dal 1° Gennaio 2006;
- N.26 in data 8/03/2006 della Giunta Comunale all'oggetto "Tariffe speciali per il rilascio di copie di documenti amministrativi, ai sensi dell'art.8 del Regolamento Comunale sul procedimento amministrativo e sul diritto di accesso";
- N. 27 in data 8/03/2006 della Giunta Comunale all'oggetto "Tariffe richiesta sopralluoghi";
- N.223 del 14/05/2005 e n. 48 del 28/03/2007 della Giunta Comunale in merito al costo del buono pasto per gli alunni delle Scuole del Territorio.
- N. 6 in data 22/03/2007 del Consiglio Comunale all'oggetto "Approvazione del regolamento per l'applicazione dell'addizionale comunale IRPEF," contenente l'aliquota del 0,50% da applicare per l'anno 2007 e n. 73 in data 19/06/2012 della Giunta Comunale di conferma Addizionale Comunale Irpef;
- N. 36 in data 31/03/2011 della Giunta Comunale all'oggetto: "Applicazioni tariffe cimiteriali secondo le linee di indirizzo adottate con deliberazione consiliare nr. 5 del 21/03/2011 all'oggetto "regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, servizi funebri e cimiteriali".
- N.39 in data 27/12/2011 del Consiglio Comunale "Modifica Regolamento relativo ai criteri di determinazione della soglia di reddito per la compartecipazione da parte degli utenti al costo dei servizi e per l'erogazione di contributi in denaro da parte dell'Amministrazione Comunale".



- N.40 in data 27/12/2011 del Consiglio Comunale “Istituzione imposta di soggiorno nel territorio di Porlezza”.
- N.26 in data 23/10/2014 del Consiglio Comunale “Adeguamento e modifica imposta di soggiorno”.
- N. 41 in data 27/12/2011 del Consiglio Comunale “Istituzione tariffe per trasporto scolastico”.

- che, pertanto, tali tributi, tariffe, canoni e disposizioni si intendono confermate anche per l’anno 2016;

**RILEVATO**, inoltre:

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.10/2015 è stato approvato il nuovo regolamento per la disciplina della sosta a pagamento nel territorio comunale;

-che con deliberazione n.50/2015 è stato modificato il Regolamento delle entrate tributarie e patrimoniali del Comune di Porlezza “approvato con delibera consiliare n.7 del 26/3/1999 e n.27 del 29/10/1999”

**VISTE**, altresì, le proprie precedenti deliberazioni:

- N.105/2015 avente ad oggetto: “Struttura tariffaria della sosta a pagamento. Approvazione nuove tariffe.”
- 
- N.18 in data 02/02/2016 della Giunta Comunale all’oggetto “Definizione della percentuale di copertura del costo complessivo dei servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe o contribuzioni per l’anno 2016;
- N.19 in data 02/02/2016 all’oggetto “Verifica quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie (L.167/62 – L.865/71 – L.457/78)”;
- N.20 in data 02/02/2016 all’oggetto “Destinazione proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada”.
- N.21 in data 02/02/2016 si è provveduto alla ricognizione delle spese oggetto di taglio così come previsto dal decreto legislativo n.78 del 31/05/2010 (manovra correttiva 2010) e convertito nella legge n.122/2010 pubblicata sul supplemento ordinario n.174/I della G.U. del 30/7/2010;
- N.136 In data 19/11/2015 all’oggetto “Programmazione triennale del fabbisogno di personale triennio 2016-2018 rideterminazione piano 2015”;

**VALUTATE**, inoltre:

- la deliberazione Giunta Comunale nr. 54 in data 18/3/2002 con cui si è determinato il costo delle prestazioni dell’Amministrazione Comunale in caso di interventi da addebitare a terzi e l’ammontare dell’importo della cauzione;
- la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 16 del 6/12/2004 con cui è stato determinato l’incremento degli oneri di urbanizzazione in materia di illeciti edilizi;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 8/03/2006 all’oggetto “L.R. 27/12/2005 n.20 modifiche alla L.R. 11/03/2005 n.12 (Legge per il Governo del Territorio), in materia di recupero abitativo dei sottotetti esistenti. Determinazioni relative all’incremento del contributo di costruzione”;

- la deliberazione di Giunta Comunale nr.28 in data 18/10/2006 con cui sono state determinate le aliquote afferenti il costo di costruzione per interventi con destinazione commerciale, terziario, direttivo, turistico – alberghiero- ricettivo;
- la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 4 del 14/10/2009 avente ad oggetto: “Determinazioni ai sensi della L.R.16/07/2009 n.16 –PIANO CASA”;
- la deliberazione di Giunta Comunale nr.174 in data 2/9/2009 con cui si è stabilito l’ammontare delle sanzioni amministrative per mancata presentazione della domanda di agibilità;
- la determinazione del Responsabile del Servizio n.391 del 15/12/2015 con cui è stato aggiornato il costo costruzione a partire dal 01/01/2016;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.147 del 15/12/2015 “Aggiornamento diritti di segreteria attinenti le pratiche edilizie, aggiornamento tariffe speciali per l’accesso ed il rilascio di copie di atti amministrativi e conferma delle tariffe per l’effettuazione di sopralluoghi dell’ufficio tecnico comunale”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.148 del 15/12/2015 “Adeguamento oneri di urbanizzazione primaria e secondata”.

## **DATO ATTO**

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 31/7/2014 è stato approvato il regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.45/2014 è stato approvato il piano finanziario dei costi relativo alla gestione del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani – anno 2015 e con deliberazione del Consiglio Comunale n.46/2015 sono state approvate le aliquote e tariffe relative all’IUC per l’anno 2015;
- che nella predisposizione del bilancio dei previsioni 2016, per quanto riguarda la IUC, nello-schema di Bilancio che si approva con la presente deliberazione, sono stati considerati nelle risultanze finali, i valori stabiliti dalla deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 31/07/2014 e confermati con deliberazione di C.C. n.46/2014;

**VISTA** la comunicazione dell’Ufficio d’Ambito di Como in data 01/02/2016 prot.n.548 con la quale si rinvia, per quanto riguarda la tariffa idrica anno 2016 di applicare la tariffa che verrà predisposta dall’Ente di Governo entro il 30 aprile p.v., in applicazione della delibera AEEGSI 664/2015/R/IDR;

**PRESO ATTO** della deliberazione n. 102 della Giunta Comunale del 17/09/2015 “adozione schema di programma triennale delle opere pubbliche triennio 2016/2018 ed elenco annuale 2016, nonché la deliberazione n.143 della Giunta Comunale del 15/12/2015 “modifiche allo schema di programma triennale delle opere pubbliche triennio 2016-2018 ed elenco annuale 2016;

**VISTA** la deliberazione della Giunta Comunale n.144 in data 15/12/2015 “documento unico di programmazione nonché la propria precedente deliberazione n.22/15 all’oggetto: approvazione nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2016/2018”;

**VISTO** il progetto di Bilancio preventivo per l’esercizio 2016, nonché il Bilancio pluriennale 2016/2018;

**DATO ATTO** che, ai sensi dell’art.46, della L.133/2008 e s.m.e i., si conferma il limite massimo, previsto in bilancio, per conferimento di incarichi di collaborazione autonoma di Euro 30.000,00 (int.1.01.02.03 10.000,00 1.01.06.03 10.000,00 2.01.08.06 10.000,00) ;

**VISTO** il D.Lgs. n. 267/2000;

**VISTO** il D.Lgs. n.504 del 30.12.1992 ed in particolare l’art.10, comma 6;



**VISTO** il D.P.R. 31 gennaio 1996, n.194;

**VISTO** il decreto Legislativo Nr. 78 del 30 maggio 2010 e successive modificazioni ed integrazioni;

**VISTO**, il D.L. n.112 del 25/06/2008 convertito, con modificazioni, in Legge n.133 del 6/8/2008 (Decreto Brunetta);

**VISTO** il D.L. 6 marzo 2014, n.16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n.68;

**VISTO** il D.L. 66/2014 convertito con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, n. 89 (in G.U. 23/06/2014, n. 143);

**VISTO** il D.L.90/2014;

**VISTA** la Legge 26 aprile 2012 n.44 di conversione con modificazioni del D.L. nr. 16/2012 (Disposizioni urgenti in materia di semplificazioni tributarie, di efficientamento e potenziamento delle procedure di accertamento);

**VISTO** il D.L. 52/2012 disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, convertito con modificazioni nella Legge 94/2012;

**VISTA** la Legge 7 dicembre 2012 n. 213;

**PRESO ATTO** che ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 sulla proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge,

## **D E L I B E R A**

- di richiamare la premessa parte narrativa a costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
  
- di approvare:
  - 1° lo schema di Bilancio di previsione per l'esercizio 2016 nelle risultanze di cui all'allegato quadro riassuntivo;
  - 2° il Bilancio pluriennale 2016/2018;
  
- di dare atto che, a cura del Sindaco, verrà data comunicazione dell'avvenuta predisposizione degli schemi di Bilancio, della nota di aggiornamento del DUP 2016/2018 nonché del relativo deposito al Revisore del Conto, per l'espressione del parere di cui all'art.239, comma 1, lett.b) ed ai consiglieri comunali, per l'attività di competenza.

**INDI**, con separata unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 nr. 267/00.

ENTRATE	Previsione di competenza	Previsione di cassa	SPESA	Previsione di competenza	Previsione di cassa
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria contributiva e perequativa	2.876.000,00	2.955.372,54	Titolo I - Spese correnti	3.810.150,00	4.431.220,47
Titolo II - Trasferimenti correnti	355.900,00	384.916,54	Titolo II - Spese in conto capitale	6.939.701,16	7.395.306,42
Titolo III - Entrate Extratributarie	860.750,00	977.916,91	Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00
Titolo IV - Entrate in conto capitale	6.449.720,00	6.669.932,19			
Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	91.139,17			
TOTALE ENTRATE FINALI	10.542.370,00	11.079.277,35	TOTALE SPESE FINALI	10.749.851,16	11.826.526,89
Titolo VI - Entrate derivanti da accensione di prestiti	0,00	69.298,07	Titolo IV - Spese per rimborso di prestiti	282.500,00	282.500,00
Titolo VII- Anticipazioni da Istituto/cassiere	100.000,00	100.000,00	Titolo V - Chiusura anticipazioni ricevute da Istituto Tesoriere/cassiere	100.000,00	100.000,00
Titolo IX- Entrate per conto terzi e partite di giro	1.185.000,00	1.210.132,02	Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	1.185.000,00	1.219.276,74
TOTALE	11.827.370,00	12.458.707,44	TOTALE	12.317.351,16	13.428.303,63
Avanzo di amministrazione	350.000,00	0,00	Disavanzo di amministrazione		
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	0,00	0,00			
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	139.981,16	0,00			
Fondo di cassa presunto al 01/01/2016	0,00	969.596,19			
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	12.317.351,16	13.428.303,63	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	12.317.351,16	13.428.303,63

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente  
FRANCO FRANCHI



Il Segretario Comunale  
Avv. Giannipietro Natalino

*Handwritten signature of Avv. Giannipietro Natalino*

---

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia del presente atto viene pubblicato il giorno \_\_\_\_\_  
all'Albo Pretorio on-line ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Messo Comunale

---